
 

         

Bestuursconvenant inzake de instelling en instandhouding van een gemeentelijke 

rekenkamercommissie met een personele unie voor de gemeenten Ooststellingwerf, 

Opsterland en Weststellingwerf 

De raden van de gemeenten, ieder voor zover het zijn bevoegdheid betreft; 

gelezen het voorstel van het presidium, dat is voorbereid door de OWO raads-werkgroep Onderzoek 

samenwerking rekenkamerfunctie, d.d. 08 oktober 2018. 

Constaterende dat: 

• de drie gemeenten afzonderlijk van elkaar een rekenkamercommissie willen; 

• deskundige invulling door alle drie raden van groot belang wordt geacht; 

• een personele samenwerking op het gebied van de rekenkamerfunctie  past bij de OWO 

samenwerking; 

Overwegende dat: 

• de drie raden voor hun commissies de zelfde drie leden inclusief de voorzitter  benoemen; 

• een samenwerking van de drie commissies moet leiden tot efficiëntie voor wat betreft onderzoek en 

ondersteuning;  

• voor de drie afzonderlijke gemeenten een eensluidende verordening is opgesteld; 

• het zinvol geacht wordt een personele unie te vormen waarvan deel uitmaken de leden (inclusief de 

voorzitter) en de secretaris; 

• het van belang is binnen de personele unie de secretariële ondersteuning voor de 

rekenkamercommissies te organiseren; 

• een personele samenwerking de kosten binnen de perken kan houden en de deskundigheid kan 

vergroten. 

besluiten: 

een bestuursconvenant aan te gaan inzake de instelling en instandhouding van een gemeentelijke 

rekenkamercommissie als bedoeld in artikel 81oa (hoofdstuk IVb) van de Gemeentewet onder de 

volgende bepalingen. 

 

Artikel 1 Begripsbepalingen 

In dit bestuursconvenant wordt verstaan onder:  

a de wet: de Gemeentewet; 

b de raad: de gemeenteraad van elk der deelnemende gemeenten; 

c de commissie: de door elk van de raden ingestelde gemeentelijke rekenkamercommissie; 

d de verordening: de door elk van de raden bij verordening vastgestelde regels voor de uitoefening van 

de rekenkamerfunctie, als bedoeld in artikel 81oa van de wet; 

e het budget: het bedrag dat de raden per jaar gezamenlijk beschikbaar stellen voor het functioneren 

van de rekenkamercommissie en voor het verrichten van onderzoeken die voortvloeien uit toepassing 

van de verordening; 

f personele unie: personeel samenwerkingsverband van de benoemde leden en secretaris van de 

commissie; 

g griffier: de door de raad benoemde griffier; 

http://www.opsterland.nl/


h voorzitter: voorzitter van de rekenkamercommissie; 

i. lid: een door de raad benoemd lid van de rekenkamercommissie dat niet deel uit maakt van de raad; 

j secretaris: een door de gezamenlijke rekenkamercommissie aangesteld persoon die het secretariaat 

voert van de commissie. 

 

Artikel 2 De verordening 

De raden stellen een voor de drie gemeenten eensluidende verordening op de gemeentelijke 

rekenkamercommissie vast.  

Artikel 3 De personele unie 

De benoeming van de leden van de drie commissies wordt voorbereid door een werkgroep waarin elke 

raad met een lid en de griffier is vertegenwoordigd. 

De raden benoemen op voordracht van de werkgroep de drie leden in de eigen commissie in dier voege 

dat dezelfde personen zitting nemen in de commissie van de drie afzonderlijke gemeenten. De drie leden 

van de commissie en de secretaris maken deel uit van de personele unie. 

 

Artikel 4 Het budget 

a De raden stellen aan de eigen commissie een budget beschikbaar. 

b Besteding van het aldus beschikbaar gestelde budget per gemeente vindt op zodanige wijze plaats, 

dat  het door iedere gemeente beschikbaar gestelde budget voor onderzoeken ten behoeve van dié 

gemeente wordt aangewend. 

c Een raad kan aan de commissie een extra budget ter beschikking stellen voor een specifiek eenmalig 

onderzoek dat door de raad wordt gewenst. 

d Op basis van inwonertal worden de vaste kosten van de rekenkamercommissie toegerekend per 

gemeente.  

e De onderzoekskosten voor gezamenlijke onderzoeken worden gedeeld door drie en aan iedere 

gemeente wordt eenzelfde bedrag hiervoor toegerekend. 

f  Door iedere gemeente  wordt een voorziening getroffen voor het budget van de rekenkamercommissie. 

 

Artikel 5 Slotbepaling 

a Dit bestuursconvenant wordt aangegaan voor de duur van vier jaar te rekenen vanaf de datum, 

ingaande op de eerste van de maand volgend op de maand  waarin de raden tot deze samenwerking 

hebben besloten. 

b In het laatste jaar van deze periode vindt een evaluatie plaats. Over de wijze van evalueren vindt 

overleg plaats tussen de raden. 

c Indien het bestuursconvenant na deze periode van vier  jaar niet wordt voortgezet dan wel het 

bestuursconvenant tussentijds wordt beëindigd, worden eventueel resterende verplichtingen door de 

gemeenten gezamenlijk gedragen volgens de verdeling zoals aangegeven in artikel 4 lid d en e. 

d In gevallen waarin dit bestuursconvenant niet voorziet, beslissen de deelnemende raden. 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Ooststellingwerf in zijn openbare vergadering van……. 

  

 

griffier                       voorzitter 

 

 

 

Aldus besloten door de raad van de gemeente  Opsterland in zijn openbare vergadering van…….. 



  

 

griffier                                     voorzitter 

 

 

Aldus besloten door de raad van de gemeente Weststellingwerf in zijn openbare vergadering van 29 

oktober 2018 

  

 

griffier             voorzitter 

  

 


